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Abstrakt

Autor předkládá aktualizovanou a restandardizovanou metodu pro hodnocení pozitivního

copingu bolesti. Dotazník copingu bolesti DCB 3 obsahuje tři škály: Vzdorování (8

položek, Cronbachovo α = 0, 89), Odhodlání (5, 0,81) a Přijetí (5, 0,78). Reliabilita a

validita byly zkoumána na souboru 120 pacientů Vojenského rehabilitačního ústavu Slapy

(60 mužů a 60 žen, průměrný věk 54,1, SD 12), trpících dlouhodobou či chronickou bolestí.

Kritérii validity byly dotazníky z testové baterie Centra pro výzkum a léčení bolestivých

stavů ve Fakultní nemocnici v Motole. Pro každou stupnici byly vytvořeny normy.

Klíčová slova: Strach z bolesti, zvládání bolesti, dotazník pozitivního copingu

bolesti, pozitivní emoce, chronická bolest

Abstract

An actualised and restandardized method for assessment of positive coping in chronic pain

is presented. The coping with pain inventory (DCB 3) consists of three scales: Defiance (8

items, Cronbach´s α = 0,89), Determination (5, 0,81) and Acceptance (5, 0,78). Relitability

and validity was examined on the sample of 120 patients of the Military rehabilitation

facility Slapy (60 Male, 60 Female, mean age 54,1, SD 12), suffering from longtime or

chronic pain. The validity criteria were inventories of the Pain center in the Teaching

hospital in Motol. All scales were standardised.

Key words: Fear of pain, coping with pain, positive coping with pain

inventory, positive emotions, chronic pain
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ÚVOD

Předkládaný text navazuje na diplomovou práci, kterou autor obhájil v roce 2010. Po

jejím příznivém přijetí jsme se rozhodli pokračovat ve výzkumu a rozšířit ji na práci

rigorózní.

Námětem je pokus o určení směru, kterým by mohly vést cesty českého výzkumu

chronické bolesti v příštích letech. Výzkum se dlouhou dobu ubíral pouze cestou

hledání negativních příčin a následků u člověka postiženého chronickou bolestí.

Současný trend však ukazuje, že i pacienti s dlouhodobými bolestmi prožívají kladné

emoce, které jim umožňují žít relativně normální život, bolesti navzdory. Hodně o

tomto vztahu napovídají soudobé teorie zvládání stresu a proto jsme považovali za

vhodné implementovat jejich poznatky i do teorie bolesti.

Dnešní teorie bolesti jsou výsledkem skloubení myšlenek starých filozofů a výzkumů

současných vědců. Historie vědy o bolesti a její ukotvení v současném systému věd je

proto předmětem první části naší práce. Od obecného bio-psycho-sociálního modelu

pak přecházíme ke konkrétnímu tématu strachu a copingu bolesti. Tuto teoretickou část

považujeme za poměrně solidní a i rok po odevzdání původní práce za stále aktuální.

Ponecháváme ji proto bez významnějších změn.

Teoretické poznatky se poté pokusíme využít pro tvorbu nové verze dotazníku copingu

bolesti (DCB 3), představeného v diplomové práci. Zpráva o jeho konstrukci,

aktualizaci a restandardizaci je pak obsahem empirické části práce. V rozšíření

empirické části spočívá hlavní těžiště této rigorózní práce. Pokusili jsme se vypořádat

s některými nedostatky či problémy, které vytanuly při zpracovávání diplomového

úkolu. Ke konkrétním úkolům, které jsme si vytýčili, patří:

- rozšíření zkoumaného vzorku a jeho vyrovnání z hlediska pohlaví probandů

- znovuzvážení některých problematických položek
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- zopakování faktorové analýzy dat získaných z původního dotazníku DCB 3

- přepočítání reliability a validity a sestavení nových norem získaných škál

- úprava některých tabulek a příloh za účelem jejich větší přehlednosti

- vytvoření nového designu výsledného dotazníku

Naznačený trend výzkumu je jedním z klíčových témat psychologického výzkumu

bolesti ve světě. Domníváme se, že česká algeziologie má v tomto směru světu mnohé

co nabídnout. Touto rigorózní prací bychom se tedy rádi připojili k celé řadě

zahraničních výzkumů a současně přispěli k péči o pacienty na ambulancích a centrech

bolesti v naší zemi.

12

TEORETICKÁ ČÁST

13

1. BOLEST – EPIDEMIOLOGIE , INSTITUCIONÁLNÍ ZAKOTVENÍ ,
TERMINOLOGIE

1.1. Epidemiologie bolesti

Bolest je základní lidskou zkušeností, která díky svému negativnímu emočnímu

doprovodu klade značné nároky na bio-psycho-sociální integritu trpícího. V USA

například navrhla Komise pro akreditaci zdravotnických organizací (JCAHO), aby se

bolest stala pátou vyšetřovanou známkou života (společně s krevním tlakem, teplotou,

pulzem a dechem) (dle Jamison 2004c, s. 117).

Bolest je nejčastější příčinou návštěvy lékaře, lidé s chronickou bolestí využívají

zdravotnické služby častěji než zbytek populace. „Chronické bolestivé stavy a jejich

léčení jsou celosvětovým problémem s dopadem nejen na zdravotní stav obyvatel, ale i

na celý sociálně ekonomický systém zemí“ (Toběrná 2005, s. 3).

Epidemiologie bolesti vznikla v posledních cca 20 letech (ibid), výsledky jednotlivých

studií z různých zemí se však výrazně liší. Hlavním důvodem je využívání rozdílných

metodologií ve výzkumných projektech.

1.2. Institucionální zakotvení

Nejvýznamnější mezinárodní zdravotnickou organizací, která se zabývá zlepšením

současné úrovně poznání a pomoci nemocným s bolestivými stavy je Mezinárodní

společnost pro studium bolesti (International Association for the Study of Pain, IASP).

IASP má globální působnost a sdružuje národní společnosti pro studium a léčbu bolesti

90 zemí celého světa. IASP vydává časopis Pain, ve kterém vycházejí nejaktuálnější

informace a studie z celého světa. Mezinárodní společnost pro studium bolesti vznikla

z podnětu anesteziologa Johna J. Bonicy. Ten v roce 1973 zorganizoval velkou

14

konferenci s 300 odborníky zabývajícími se léčbou bolesti, během níž získal

jednomyslnou podporu účastníků k jejímu založení (blíže Toběrná 2005, s. 5)

Evropskou odnoží IASP je European Federation of IASP Chapters (EFIC), která

sdružuje 24 evropských národních společností IASP. V USA pak funguje American

Pain Society (APS). EFIC vydává časopis European journal of pain a APS pak Journal

of pain.

V naší zemi byla v roce 1990 založena Společnost pro Studium a Léčbu Bolesti České

lékařské společnosti J.E.Purkyně (SSLB), která spolupracuje s IASP a EFIC a je jejich

řádným členem. Společnost vydává od roku 1998 časopis Bolest.

Z nutnosti vytvořit koncepci nového přístupu k problematice léčby bolesti vzešel v roce

1992 z iniciativy představenstva SSLB Metodický pokyn pro budování pracovišť léčby

bolesti. Metodický návod byl vytvořen jako rámcová informace a opěrný bod pro

budování pracovišť pro léčení bolesti. Byla doporučena struktura od nejjednoduššího

pracoviště IV. typu (samostatná ordinace) až po pracoviště typu I. (Centrum pro léčbu

bolesti) – blíže o charakteristikách jednotlivých typů pracovišť, jejich personálním a

technickém vybavení včetně seznamu těchto pracovišť viz Toběrná (2005).

1.3. Terminologie

Taxonomická komise IASP sjednotila pojmy a definovala termíny bolesti, což

umožňuje snazší komunikaci mezi odborníky všech oblastí, v nichž je bolest

předmětem zájmu. Seznam těchto termínů (pain terms) byl poprvé publikován

v časopise Pain v roce 1979, dodatečné poznámky vyšly v témže časopise roku 1982.

V roce 1984 během 4. světového kongresu IASP byla přijata další revize. V roce 1986

vyšla první Klasifikace chronické bolesti, jejíž v současnosti závazná druhá edice vyšla
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v roce 1994 (Merskey, Bogduk 1994). Česká verze byla poprvé prezentována v roce

1990 a vydána v roce 1991, její revize proběhla roku 1994 a byla publikována v r. 1998.

Bolest je podle definice IASP „nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená

se skutečným nebo potencionálním ohrožením tkáně … bolest je vždy subjektivní.“

(Merskey, Bogduk 1994).

Bolest zahrnuje složku senzorickou, lokalizovanou obvykle do postižené části těla, a

složku emocionální. Bolest má vždy psychickou složku, která vyplývá z korového

zpracování nociceptivních a dalších průvodních aferentací (Opavský 1998).


[…]


76 2 30 4 1 A 4 16 soc. pracovnice ČID + ČÚ DK 0 M162

77 2 32 6 2 S 3 16 zdrav.sestra PÚ LS pát 0 M161

78 1 57 19 2 H 5 17 správní rada SD CTh pát 0 M545

79 1 71 7 2 P 3 19 trenér SD CTh pát ls pát 2 M546

80 2 65 4 3 A 3 12 manažer SD LS pát 1 M511
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Pac.
č.

Pohlaví V ěk
Trvání
bolesti

Rodinný
stav

Kraj
Dos.

vzdělání
Doba
studia

Zaměstnání Práce
Lokalizace
bolesti 1

Lokalizace
bolesti 2

Počet
operací

Diagnóza

81 2 65 2 4 A 3 10 podnikatelka SD CTh pát ls pát 0 M511

82 1 70 15 1 A 2 11 skladník SD LS pát CTh pát 1 M549

83 2 68 15 3 A 3 15 úřednice SD CTh pát DK 0 M512

84 1 30 8 1 S 2 12 zedník ČID LS pát Th pát 1 M549

85 1 66 10 2 A 5 16 středošk. Profesor SD + ČÚ LS pát DK 0 M511

86 1 62 10 2 A 5 17 technik PÚ LS pát 0 M541

87 2 53 12 3 S 3 13 manažer PID + ČÚ LS pát Cpát 3 M511

88 2 63 7 2 L 5 17 lékařka SD LS pát HK 0 M545

89 2 43 20 2 A 3 12 administrativní prac. PÚ CTh pát HK 0 M530

90 1 56 10 3 S 2 12 podnikatel karosář PÚ LS pát 0 M169

91 1 58 15 3 M 3 17 Podnikatel OSVČ LS pát CTh pát 0 M549

92 1 44 13 2 S 2 11,5 truhlář OSVČ LS pát c pát 1 M541

93 1 51 20 2 S 3 13 hostinský PID LS pát CTh pát 5 M545

94 2 41 1 3 C 3 19 státní zaměstnanec PÚ HK 1 M545

95 2 59 3 3 A 5 19 projektantka SD + ČÚ DK 1 M199

96 1 52 3 2 E 2 12 voják PÚ CTh pát ls pát 0 M511

97 2 65 34 4 S 3 12 administrativa SD + ČÚ LS pát CTh pát 0 M511

98 2 58 7 3 A 5 21 lékař PÚ LS pát 0 M545

99 2 60 32 2 S 4 14 administrativní prac. PÚ CTh pát DK 0 M530

100 2 60 33 2 A 2 11 referent SD + ČÚ CTh pát 0 M541

101 2 58 3 2 A 5 17 učitelka PÚ LS pát 1 M541

102 2 55 35 2 A 2 13 recepční ČID + ČÚ CTh pát LS pát 0 M511

103 2 58 7 2 A 4 17 dokumentační prac. SD + ČÚ C pát DK 0 M239

104 1 34 3 2 S 3 12 voják PÚ LS pát DK 0 M541

105 2 49 3 2 P 3 14 úřednice, účetní PID LS pát DK 1 M511

106 1 34 0,5 1 A 5 20 OSVČ + student PÚ DK HK 1 M545

107 1 31 4 1 U 3 13 výrobní ředitel PÚ LS pát DK 0 M511

108 1 56 5 2 A 5 19,5 právník OSVČ CTh pát HKK a DKK 1 M512

109 1 60 14 3 A 5 26 servisní pracovník sportu PID + PÚ DK 3 M169

110 1 59 5 2 A 2 12 vrtař PÚ DK 3 M162

111 1 60 5 2 A 2 14 číšník ČID CTh pát HKK 1 M500

112 1 34 2 2 S 2 11 tesař PID LS pát 1 M511

113 1 47 5 2 S 2 12 hrázný PÚ LS pát 1 M059

114 1 26 2 1 S 3 17 hrázný PÚ C pát 0 M531

115 1 31 0,75 1 S 2 11 voják PÚ DKK LS pát 1 M162

116 1 62 1,5 2 A 5 19 pilot SD HKK 0 M545

117 1 44 15 3 H 3 13 voják PÚ LS pát DK 1 M511

118 1 51 20 1 A 3 16 horský průvodce PID + ČÚ CTh pát Hlava 1 M541

119 1 43 19 1 S 5 20,5 úředník ČID LS pát CTh pát 3 M541

120 1 58 2 2 A 3 18 technik PÚ LS pát DK 0 M511
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NÁZEV KATEGORIE NEMOCÍ :
M Nemoci svalové a kosterní soustavy

M159 Polyartróza, NS

M160 Primární koxartróza, oboustranná

M161 Jiná primární koxartróza

M162 Koxartróza jako výsledek dysplazie, oboustranná

M169 Koxartróza, NS

M170 Primární gonartróza, oboustranná

M171 Jiná primární gonartróza

M199 Artróza, NS

M233 Jiné poruchy menisku

M239 Vnitřní poruchy kolenního kloubu, NS

M541 Radikulopatie

M548 Jiná dorzalgie

M530 Cervikokraniální syndrom

M511 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií

M519 Onemocnění meziobratlové ploténky, NS

M531 Cervikobrachiální syndrom

M549 Dorzalgie, NS

M510 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s myelopatií (G99.2*)

M512 Jiný určený výhřez (posun) meziobratlové ploténky

M545 Bolesti dolní části zad

M546 Bolest v hrudní páteři

M539 Dorzopatie, NS
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III. Dotazníková baterie CLB

Neupravováno pouze zmenšeno. Dotazníky uvedeny v pořadí, v jakém byly

zadávány pacientům. Z důvodu ochrany autorských práv není uveden dotazník

S-T DEP 1.
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ERROR: ioerror
OFFENDING COMMAND: image
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