Posudek na rigorózní práci Mgr. Tomáše Brožka, Dis. „Copingové strategie u

chronické bolesti: Aktualizace a restandardizace do tazníku DCB 3“.

Rigorózní práce T. Brožka navazuje na jeho práci diplomovou a je věnována rovněž velmi

aktuálnímu a významnému tématu – možnostem zkvalitnění psychologické diagnostiky

chronické bolesti. Posuzovaná rigorózní práce je členěna na teoretickou a empirickou část a

byla předložena k obhajobě v rozsahu 105 str. textu, 11 str. soupisu použité literatury a

celkem 52 str. příloh, zahrnujících původní a výslednou podobu dotazníku DCB 3, popisnou

statistiku souboru, dotazníkovou baterii CLB, tabulku hrubých skórů dotazníkové baterie,

tabulku výsledků dotazníku DCB 3, korelační matici všech položek a postup faktorové

analýzy metodou VARIMAX, výpočet reliabilit výsledných škál a přehled McCallovy plošné

transformace jednotlivých stupnic.

Teoretická část práce zahrnuje celkem 12 kapitol, po úvodu (str. 10 – 11) je první z nich

(str. 13 – 16) věnována terminologickým otázkám a epidemiologii bolesti, druhá (str. 17 – 21)

přináší informace o vývoji pohledu na otázky bolesti od počátků utváření těchto názorů do

současnosti a třetí (str. 22 – 26) je věnována neurofyziologii bolesti. Čtvrtá kapitola (str. 27 –

29) představuje vrátkovou teorii bolesti a bio-psycho-sociální model bolesti, pátá kapitola (str.

30 – 35) se zabývá otázkami měření bolesti a šestá (str. 36 – 38) předkládá přehled

možností užívaných k hodnocení bolesti u patologického procesu. Sedmá kapitola (str. 39 –

43) představuje rámec psychologického vyšetření u chronické bolesti, osmá kapitola (str. 44)

se zabývá negativními emocemi, stresem a jeho zvládáním, vztahujícími se k bolesti, devátá

kapitola (str. 45 – 54) je věnována strachu a úzkosti ve vztahu k bolesti a desátá (str. 55 –

58) stresu a jeho zvládání ve vztahu k bolesti. Jedenáctá kapitola (str. 59 – 63) představuje

současné metody diagnostiky v oblasti strachu z bolesti a dvanáctá kapitola (str. 64 – 66)

předkládá některé související a navazující otázky ohledně možnosti syntézy existujících

modelů chronické bolesti, či role pozitivních emocí.

Empirická část práce obsahuje celkem devět kapitol: první z nich (str. 68 – 69) je věnována

představení výzkumného projektu, druhá (str. 70 - 73) inspiračním zdrojům a tvorbě

dotazníku, třetí kapitola (str. 74 – 76) popisuje postup při sběru dat a čtvrtá kapitola (str. 77 –

79) je věnována popisu výzkumného souboru. V páté kapitole (str. 80 – 82) empirické části

práce jsou představeny použité metody, v šesté (str. 83 – 85) a sedmé (str. 86 – 91) jednak

výsledky exploratorní faktorové analýzy, jednak psychometrické vlastnosti škál dotazníku

DSCB 3. Osmá kapitola (str. 92 – 93) je věnována vyhodnocení získaných výsledků a

v deváté kapitole (str. 94 – 104) je rozvinuta rozsáhlá diskuse. Závěrečné shrnutí je uvedeno

na str. 105.

Jak jsem již konstatoval v případě autorovy diplomové práce, i jeho práce rigorózní je

sepsána velmi pečlivě, přes značný rozsah zpracovaných tematických okruhů též přehledně

a srozumitelně, velmi dobrou češtinou a na vysoké odborné úrovni. Považuji za vhodné

znovu připomenout a ocenit příznivé propojení autorovy dřívější fyzioterapeutické zkušenosti

s novou odborností psychologickou, přičemž oba tyto zdroje poznatků a zkušeností byly dále

inspirovány a kultivovány jeho kontakty s předními českými, ale i zahraničními odborníky

v dané oblasti. Práce vychází z relevantního a rozsáhlého světového i českého odborného

písemnictví; soupis použité literatury obsahuje celkem 137 odkazů zahrnujících jak

periodické, tak neperiodické zdroje, příspěvky na odborných konferencích atd.

Hlavní přínos práce spatřuji jednak v detailní, zasvěcené a moderní analýze současných

přístupů k psychologické diagnostice bolesti, jednak v návrhu a ověření nové verze

dotazníku DCB 3. Domnívám se, že výsledky práce jsou cenným přínosem k dalšímu vývoji

poznatků v oblasti psychologické diagnostiky bolesti. Chtěl bych též ocenit vysokou

samostatnost práce, kterou autor projevil jakož i jeho schopnost vyhledat a získat spolupráci

předních českých odborníků působících v dané oblasti.

K práci mám pouze jednu dílčí připomínku. Domnívám se, že moje původní připomínka ke

struktuře autorovy diplomové práce ve smyslu až příliš extenzívně založené struktury je i

nadále aktuální: autor ve snaze nic nepodcenit uvedl jako samostatné kapitoly i ty tematické

celky, jež mohly být zvl. v teoretické části práce podle mého názoru sloučeny (např. kap. č. 8

– 10), čímž by se mohlo dosáhnout kompaktnější podoby struktury práce. Uznávám však, že

jde především o autorovo pojetí členění struktury textu a respektuji je.

Závěr:

Rigorózní práce Tomáše Brožka úspěšně navazuje na jeho práci diplomovou, kterou dále

doplňuje a rozvíjí a dokládá, že autor se zhostil i svého dalšího úkolu úspěšně. Práce splňuje

požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 23. 3. 2011 doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.